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Добрый день, уважаемые коллеги! (1 слайд) 

02 июня 2020г в России была принята примерная программа воспитания, 

разработанная в Институте стратегии развития образования РАО. Механизм 

организации воспитательной работы в том, что она должна стать частью всех 

образовательных программ. Закон о воспитании вступил в силу с 1 сентября 

2020 года. У школ было время до 1 сентября 2021 года на то, чтобы 

скорректировать свои образовательные программы в соответствии с новым 

законом о воспитании. В этой связи мною выбрана тема сегодняшнего 

выступления: «Программа воспитания как основа проектирования 

воспитательной деятельности в МКОУ «Извольская ООШ»   

 

(2 слайд) Основанием для разработки программы воспитания послужил 

закон от 31 июля 2020 года (принят закон N 304-ФЗ): «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 

вопросам воспитания обучающихся». Что нового записано в данном законе: 

Расширение направлений воспитательной работы, а именно 

включение в него направлений по формированию у обучающихся: 
•    Чувства патриотизма и гражданственности; 

•    Уважения к памятникам защитников Отечества и подвигов героев 

Отечества; 

•    Уважения к закону и правопорядку;  

•    Уважения к человеку труда и старшему поколению, взаимного 

уважения; 

•    Бережного отношения к культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской Федерации; 

•    Бережного отношения к природе и окружающей среде. 

 

(3 слайд)  

 В прошлом году на основе Примерной программы воспитания мы 

составили свою и работали по ней в течение года. Она предполагает 

введение следующих документов по организации воспитательной 

работы: 
•    «Рабочая программа воспитания»  

•    «Календарный план-сетка воспитательной работы». 

 Программа состоит из четырёх основных разделов: 
     «Особенности организуемого в школе воспитательного процесса». 

     «Цель и задачи воспитания». 

     «Виды, формы и содержание деятельности». 

     «Основные направления самоанализа воспитательной работы». 

         



          Особенные приложения: 

Календарные планы воспитательной работы. 

 

(4слайд) Цель воспитания в МКОУ «Извольская ООШ» – создание       

оптимальных условий для развития, саморазвития и самореализации 

личности ученика – личности психически и физически здоровой, 

гуманной, духовной и свободной, социально мобильной, востребованной 

в современном обществе.  

 

(5слайд) Подробнее хочется остановиться на  третьем разделе - «Виды, 

формы и содержание деятельности». Воспитательная работа основана на 

модульном принципе. Одни из модулей – инвариантны (обязательны), так 

как должны реализовываться в каждой школе. Их шесть.   «Классное 

руководство», «Школьный урок, «Курсы внеурочной деятельности», 

«Самоуправление», «Профориентация», «Работа с родителями». 

Другие – вариативны. Вариативных модулей в нашей школе четыре.  Модуль 

«Ключевые общешкольные дела», Модуль «Детские общественные 

объединения», Модуль «Школьные медиа», Модуль «Организация 

предметно-эстетической среды». Их может быть больше, потому что 

образовательная организация вправе включать в свою 

программу те модули, которые помогут ей в наибольшей степени 

реализовать свой воспитательный потенциал. 

(6слайд) Каждый модуль предполагает практическую реализацию цели 

и задач воспитания и осуществляется по следующим направлениям 

воспитательной работы школы: гражданско-патриотическое, духовно-

нравственное, здоровьесберегающее, экологическое, социокультурное, 

правовое  и культура  безопасности, эстетическое,  интеллектуальное,  

трудовое, работа  с родителями.   

(7слайд) Еще хочется сказать о календарном плане-сетке. Мы его составляли 

сразу на год по месяцам. Мы не стали отказываться от хорошо 

зарекомендовавших себя форм воспитания, тем более, что они имеют 

положительные результаты, понятны, полезны и эффективны. В течение 

учебного года план-сетка проходил корректировку. Например,  мы в такой 

план легко могли вставить Муниципальные, Региональные, Всероссийские 

мероприятия. Одним из приоритетных направлений воспитательной работы  

МКОУ «Извольская ООШ» определено гражданско-патриотическое  

воспитание. Поэтому каждый месяц оно включено в план-сетку. На основе 

этого плана-сетки классные руководители составляют свой воспитательный 

план.  

(8-16слайды) Много добрых мероприятий реализуются в нашей школе 

долгие годы. Это праздничные линейки и уроки мужества, дистанционные 

интеллектуальные викторины и акции по благоустройству родного села, 

спортивные состязания, Новогодние праздники у ёлки и концерты, митинги, 

трудовые десанты, экскурсии и походы... Мы не стали от них отказываться. Мы 

постарались их привести в систему в связи с новой воспитательной программой. 



Кроме того, нужно помнить, что «гражданин растёт за партой». Новая 

воспитательная программа направлена на воспитание школьников и на уроке, и во 

внеурочной деятельности... Наша воспитательная программа еще дорабатывается.  

Сегодняшние дети, к большому сожалению, не умеют слушать. Но они 

смотрят на тех, кто с ними рядом и готовы подражать, делать вместе. Именно 

поэтому мы, учителя и работники школы, вместе с ними берем грабли, лопаты, 

носилки, идем к бабушкам, на уборку территории села во время социальных 

акций. Вместе с детьми мы отправляемся на спортивные соревнования. 

Совместные дела дают возможность нам, людям разных поколений, стать ближе, 

находить общие интересные темы для разговоров. Ребята в такие моменты 

становятся более открытыми,  мы лучше понимаем их проблемы. В этом учебном 

году особое внимание мы хотим обратить на работу с родителями и 

активизировать работу детской школьной организации. Планов  и идей немало. 

Будем стараться работать. 

(17слайд) В заключении хочется сказать, не забывайте о самом важном: 

программа не является инструментом в воспитании; ребенка воспитывает не 

документ, а педагог – своими действиями, словами, отношениями. Программа 

лишь позволяет педагогам скоординировать свои усилия, направленные на 

воспитание школьников. 

Уважаемые коллеги! Поздравляю Вас от себя лично и от всего 

педагогического коллектива Извольской школы с началом нового учебного года! 

 

С Днем знаний, коллеги! Терпения, силы, 

Удачи большой, что всегда пригодится! 

Чтоб бодрым всегда настроение было, 

Чтоб наши ребята хотели учиться! 

Хорошего всем вам учебного года, 

Заслуженных грамот, отличной зарплаты! 

Поменьше ненужной бумажной работы, 

И пусть вас всегда обожают ребята! 

 

(8-16слайды) Спасибо за внимание! 

 

 

 

 

 

 


